令和７年４月２５日

保護者の皆様

荒尾市立八幡小学校

校長 渕上 竜一

引き渡し訓練の実施について

日頃から本校の教育活動にご協力いただき、ありがとうございます。

 さて、今年も梅雨の時期が近づき、大雨等の影響による、児童引き渡しを行わなければならない事

態になることも考えられます。また、不審者の侵入等も想定して、安全に確実に児童引き渡しができ

るよう以下のような計画で引き渡し訓練を実施することにしました。

１．目的 （１）災害発生時の緊急連絡（安心メール）が、確実に行き届くように確認を行う。

     （２）災害時の児童の安全確保と保護者、地域との連携をスムーズに行うために訓練

を実施し、より安心できる学校をめざす。

２．日時  令和７年５月１７日（土）

１０：００～ 全児童の引き渡し完了（下校完了）まで

３．方法

（１）児童は学級毎に下校準備を行い、各教室で保護者のお迎えを待つ。

（２）保護者は、訓練メールを受信後来校し、教室まで児童を迎えに行く。

※車で来校される保護者は誘導に従い、運動場への駐車をお願いします。

（３）各担任が迎えに来られた方のお名前と関係を聞き取り、児童環境調査で確認後、児童の引

き渡しを行います。担任が引き渡し後は、名簿に引き渡した方のお名前等を記録します。

   ※児童を確実に安全に引き渡すため、児童環境調査（引き取り者欄）に記入された方のみ

への引き渡しとなります。ご理解とご協力をお願いします。

   ※保護者が訓練に参加できない方、訓練後学童や療育を利用される方は事前に担任までご

連絡ください。

４.引き渡しの流れ

  １０：００  安心メール配信（訓練メールの内容は下記の通りです。）

（※訓練メール）保護者の皆様

 日頃から本校の教育活動にご協力いただき、ありがとうございます。

本日、不審な人物が校内に侵入し、職員が取り押さえましたが、その後、野原八幡宮方面に逃走しました。そこで、本日の下

校は児童の安全を第一に考え、保護者等への引き渡しとします。以下の要領に従いましてよろしくお願いします。

○ 車で学校へ来られる際は、工芸館方面より東門から進入し、誘導係の案内にしたがって運動場への駐車をお願いします。特

に運動場内は常に人の往来、車の出入りがあることが予想されます。歩行者優先とし、安全確認を十分行った上で最徐行をお願

いします。徒歩でこられる方は正門から入り、校舎東側を通って、運動場側に回り、児童昇降口からお入りください。

○ 児童昇降口から入り、お子さんの学級に行き、担任より引き渡しをしてもらってください。その際、お名前とお子様の名前、

ご関係を担任にお伝えください。兄姉姉妹がいらっしゃる方は上の学年のお子様から順にお願いします。

○ 帰りはプール横を通過し、正門から出ていただきます。（一方通行にします。）職員が案内しますのでよろしくお願いします。

○ 引き渡し時間は１０時０５分から１０時５０分までとします。

※家庭の事情でお迎えが難しい家庭もあるかと思います。今回は訓練ですので、引き渡しの時間を過ぎましたら、地域担当と

ともに徒歩による下校をさせます。

１０：００  児童は下校の準備をして、担任と共に教室で待機する。

         担任外の職員は、それぞれの役割の準備を開始する。

  １０：０５～１０：５０ 児童引き渡し

  １０：５０～      地区別下校（迎えがなかった児童のみ） ※状況に応じて、職員が下校見守りを行う。

５、引き渡し時駐車場レイアウト

６、その他

  実際の大雨などの災害の際には、駐車場のラインを引くことができません。そのような状況を

想定して、今回の訓練においてもラインは引きませんので、上の引き渡し時駐車場レイアウトの

ように各自駐車していただくようお願いします。（車をプール側に向けて駐車してください。）な

お、運動場内は児童や保護者の往来があります。事故のないよう十分にお気を付けください。

正門
東門

児童昇降口

徒

歩

←

前

進

駐

車

←

←

前

進

駐

車

←

←

前

進

駐

車

←

←

前

進

駐

車

←

←

前

進

駐

車

←

←

前

進

駐

車

←